생산에서 농임업 산출물을 중간재로 투입하는 비중이 29%로 그리고 수산업+운송업

의 산출물을 중간재로 투입하는 비중은 6%로서 역시 매우 높은 특징을 갖는다. 다

른 산업들의 경우 농임업 산출물을 중간재로 투입하는 비중은 모두 4% 이하이고

수산업+운송업 산출물을 중간재로서 투입하는 비중은 광산품(8%)과 비금속광물제

품(7%)을 제외하고 모두 4% 미만이다. 본 연구에서는 일반적인 CGE응용연구의 가

정을 따라서 부가가치와 중간재의 대체탄력성을 0으로 설정하여 최종산출물에 대한

레온티에프 생산함수 구조를 가정하였기 때문에, 상대가격 변화에 따른 대체가 발

생하지 않고 최종산출물의 생산이 감소하면 중간재의 투입도 같은 비율로 감소하게

되는 구조를 갖는다. 이에 따라 자본감소에 따른 직접적인 생산감소효과가 가장 큰

농임업과 수산업+운송업에서 생산이 감소하면 이들 산업에 중간재 판매비중이나

중간재 투입비중이 높은 산업의 수요 감소 효과가 상대적으로 높게 되어, 기타농림

수산업과 음식료품의 생산 감소효과가 상대적으로 크게 된 것으로 해석된다.

또 다른 특이한 점으로서 전기 및 전자기기, 기타운송 및 관련서비스 등은 생산이

증가하는 것으로 분석된다. 농임업과 수산업+운송업에서 자본스톡이 외생적으로 감

정기호 ․ 황성윤

• 702 •

소할 경우 상대가격 변화를 가져오는 경로는 2개가 있는데, ① “자본시장에서 공급

감소로 가격 상승 발생”과 ② “부가가치와 아밍톤중간재 간의 대체탄력성이 0으로

설정되므로, 자본과 해당 두 개 산업의 산출물을 중간재로 사용하는 상대적 정도에

따라 각 산업의 생산 감소의 정도가 다르게 되고 이에 따라 최종재 시장에서의 상대

가격의 변화 발생”이다. 이들 두 경로는 모든 산업부문에 대해 영향을 미치게 된다.

만약 어느 산업부문이 부가가치 중 자본의 투입비율이 낮고 중간재로 투입되는 농

임업과 수산업+운송업 산출물 비중이 작으면 상대적으로 다른 산업에 비해 이들 두

개 경로의 영향을 적게 받게 되고 따라서 다른 산업부문에 대한 상대가격이 하락하

게 될 것이며 이 경우 효용극대화 과정에서 이 산업부문 재화에 대한 수요는 증가하

여 생산이 증가할 수 있다. 전기 및 전자기기와 기타운송 및 관련서비스의 두 산업

은 생산에서 차지하는 자본투입비중이 각각 9%, 5%로 작고 또한 생산에서 차지하

는 농임업과 수산업+운송업의 중간재 투입 비중은, 전기 및 전자기기의 경우 각각

0.00%와 0.36% 그리고 기타운송 및 관련서비스의 경우 각각 0.00%와 5.32%로서

이러한 요건을 충족하고 있다.

<표 4> 산업별 생산 변화

부문명
기준해
(십억)

시나리오 1(평균) 시나리오 2(최대)
수준(십억) 증감률(%) 수준(십억) 증감률(%)

농업.축산업.임업 44,125 44,109 -0.035 44,059 -0.148
수산업+육수상운송 57,813 57,762 -0.087 57,536 -0.479
기타농림수산업 1,333 1,333 -0.035 1,331 -0.156
광산품 3,653 3,652 -0.016 3,649 -0.092
음식료품 94,573 94,545 -0.029 94,438 -0.142
섬유 및 가죽제품 50,961 50,957 -0.008 50,939 -0.043
목재 및 종이제품 27,910 27,906 -0.013 27,890 -0.072
인쇄 및 복제 8,392 8,391 -0.006 8,389 -0.032
석유 및 석탄제품 136,245 136,224 -0.015 136,130 -0.085
화학제품 223,740 223,720 -0.009 223,628 -0.050
비금속광물제품 34,237 34,233 -0.010 34,218 -0.055
금속제품 73,454 73,451 -0.004 73,436 -0.026
제1차금속제품 218,918 218,905 -0.006 218,843 -0.034

동태CGE모형을 이용한 홍수피해의 경제파급효과 분석

• 703 •

<표 4> 산업별 생산 변화 (계속)

부문명
기준해
(십억)

시나리오 1(평균) 시나리오 2(최대)
수준(십억) 증감률(%) 수준(십억) 증감률(%)

일반기계 113,896 113,892 -0.004 113,870 -0.023
전기 및 전자기기 340,394 340,398 0.001 340,407 0.004
정밀기기 17,753 17,753 -0.001 17,751 -0.010
수송장비 211,172 211,168 -0.002 211,144 -0.013
기타제조업제품 18,139 18,137 -0.007 18,131 -0.041
전력, 가스 및 수도 77,023 77,018 -0.006 76,996 -0.035
건설 188,335 188,329 -0.003 188,297 -0.020
도소매 159,888 159,877 -0.007 159,827 -0.038
음식점 및 숙박 80,250 80,240 -0.013 80,198 -0.065
기타운송 및 관련서비스 66,169 66,170 0.003 66,176 0.012
통신 및 방송 59,383 59,381 -0.004 59,371 -0.020
금융 및 보험 132,988 132,983 -0.004 132,960 -0.021
기타서비스 683,296 683,271 -0.004 683,161 -0.020

<표 5>와 <표 6>은 각각 자본스톡 감소에 따른 당해연도인 2010년 산업별 가격

변화와 수입 변화를 보여준다. 분석결과, 자본스톡이 직접적으로 감소하는 수산업+

운송업과 농임업의 가격 증가율이 평균 시나리오에서는 각각 0.0106%와 0.1130%

그리고 최대 시나리오에서는 각각 0.0549%와 0.6466%로서 가장 크게 나타났으며,

나머지 산업들은 평균 시나리오에서 0.0005%(기타농림수산업)～0.0058%(기타운송

및 관련서비스) 그리고 최대 시나리오에서는 0.0147%(기타농림어업)～0.0386%(기

타운송 및 관련서비스) 범위에서 가격이 증가하는 것으로 나타났다. 수입의 경우는

자본스톡 감소가 미치는 영향이 산업별로 방향이 다른 것으로 나타났다. 자본스톡

이 직접적으로 감소하는 수산업+운송업과 농임업의 경우 수입이 증가하는 것으로

나타났는데 특히 자본스톡 감소폭이 가장 큰 수산업+운송업의 수입증가율은 평균

시나리오에서는 0.382% 그리고 최대 시나리오에서는 2.140%로서 산업부문 중 증

감률 크기가 가장 높았다. 반면에 기타농림수산업의 수입 감소율은 평균 시나리오

에서는 0.054% 그리고 최대 시나리오에서는 0.242%로서 수입이 감소하는 산업부

문 중 감소율이 가장 컸다.

정기호 ․ 황성윤

• 704 •

<표 5> 산업별 가격 변화

　 기준해 6)
시나리오 1(평균) 시나리오 2(최대)
수준 증감률(%) 수준 증감률(%)

농업, 축산업, 임업 1.0000 1.0001 0.0106 1.0005 0.0549